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CALENDÁRIO ACADÊMICO 2018.1 

04 a 08

15

16 até às 9h30

16 a 21

15

21

22/06 a 01/07

1.  As  Avaliações da Aprendizagem ocorrerão nos dias e horários dos professores;
2. Os sábados previstos deverão funcionar regularmente com aula e os demais poderão  ser usados  nos  

imprevistos e para reposição de aulas;
3. A matrícula fora de prazo, até a data prevista, ocorrerá nas disciplinas que tenham vaga, não se 

responsabilizando o Cesmac em relação à frequência das aulas anteriores a matrícula;
4. Este Calendário poderá ser alterado a qualquer tempo, emitindo-se uma nova edição.

DIAS  

01

05

24

08

29

31

DIAS  

JUNHO  (                            )
Reunião Ordinária dos Colegiados

Fechamento da 3ª etapa avaliativa 

Lançamento de Notas e Faltas da 3ª etapa avaliativa

Última data para requerer Substituição de Notas

REPOSIÇÃO e/ou SUBSTITUIÇÃO DE NOTAS

RECESSO
O

B
SE

R
VA

Ç
Õ

ES

11  dias letivos

Dia do Trabalhador - FERIADO TOTAL

Lançamento da 2ª etapa avaliativa

Lançamento de Notas e Faltas da 2ª etapa avaliativa

Reunião Pedagógica com os Coordenadores

Corpus Christi - FERIADO TOTAL

Colação de Grau Especial

MAIO  (                            )25  dias letivos

DIAS  

18
21
22

26 a 28
27

29 a 31

MARÇO  (                               )
Fechamento da 1ª etapa avaliativa

Lançamento de Notas e Faltas da 1ª etapa avaliativa

Reunião Ordinária dos Colegiados

Reunião Pedagógica com os Coordenadores

Semana Santa - FERIADO TOTAL

Colação de Grau Especial

23  dias letivos

DIAS  

29
30

11 a 17

19 a 26

22 a 26

(                            )

Matrícula dos alunos em curso na Instituição - Fluxo Acadêmico Regular (FAR)

Matrícula dos alunos em curso na Instituição - Fluxo Acadêmico Irregular (FAI)

Matrícula em Turmas de Dependência

Matrícula via Reabertura, Transferência e Portador de Diploma de Curso Superior

Início das aulas do Período Letivo 2018.1

Reunião Pedagógica com os Coordenadores

3 dias letivos      JANEIRO  

Início e Término 
do Período Letivo 

TOTAL:    
101 Dias LetivosSábado Letivo

Dia Letivo

Sem Atividade Acadêmica

Feriado
LEGENDAS

FEVEREIRO
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab

2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28

JANEIRO
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab

30 3128 29

2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

MARÇO
Dom Seg Ter Qua Qui

4

11

18

25 3129 30

Sex Sab

3

10

17

24

Dom Sab

6

13

20

27

5

12

19

26

Dom Sab

8

15

22

29

21

7

14

Dom Sab

3

10

17

24 30

2

9

16

DIAS  

05

FEVEREIRO  (                            )

Início das aulas - Turma de Dependência

Carnaval - FERIADO TOTAL

Termino da Matrícula em Turmas de Dependência

Cinzas - FERIADO TOTAL

Reunião Pedagógica com os Coordenadores

17 dias letivos      

14
27

10 a 13
09

DIAS  ABRIL  (                             )22  dias letivos
01
21
24
26

Semana Santa - FERIADO TOTAL

Tiradentes - FERIADO TOTAL

Reunião Pedagógica com os Coordenadores

Colação de Grau Especial

Dr. João Rodrigues Sampaio Filho
Reitor do CESMAC

Prof. Dr. Douglas Apratto Tenório
Vice-Reitor do CESMAC

28

30

5 6 7 8

12 13 14 15

19 20 21 22

26 27 28

2

9

23

16

ABRIL
Seg Ter Qua Qui Sex

2 3 4 5 6

9 10 11 12 13

16 17 18 19 20

23 24 25 26 27

MAIO
Seg Ter Qua Qui Sex

2 3 4

7 8 9 10 11

14 15 16 17 18

21 22 23 24 25

28 29 30 31

JUNHO
Seg Ter Qua Qui Sex

4 5 6 7 8

11 12 13 14 15

18 19 20

25 26 27 28 29

21 2322

ENCERRAMENTO DO PERÍODO LETIVO 2018.1
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